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Cum a fost anul trecut pentru juriștii ING Bank, ce se întrevede în 2022 și o prima

concluzie: Sustenabilitatea devine o preocupare universala, „câștigând” chiar un

caracter de urgența, iar apetitul pentru proiecte noi este foarte ridicat | Ioana

Regenbogen, Head of Legal and Corporate Affairs: Departamentul a asigurat

in-house 100% contribuția juridica în toate proiectele din „zona verde”. ING va

aloca resurse și capacitate în arealul digitalizarii, al inovației și în zona de customer

experience

Anul nou a debutat sub semnul speranței, mediul economic dorindu-și o mai mare predictibilitate, astfel

încât provocarile generate de pandemia de COVID-19 sa nu mai fie amplificate și de alt tip de incertitudini

care pot influența semnificativ evoluția afacerilor. Dupa un 2021 în care problemele din zona politica și din

cea economica (criza energetica) și-au pus puternic amprenta, având un impact semnificativ asupra tuturor

instituțiilor, dar și asupra angajaților și clienților, 2022 ar trebui sa reprezinte momentul în care toata

atenția este concentrata pe eforturile generale menite sa duca la diminuarea crizei sanitare.

Firmele au intrat în noul an cu apetit pentru proiecte și investiții noi, iar pentru punerea în aplicare a acestor

planuri au nevoie de predictibilitate.

Pe tot parcursul anului 2021, echipa ING a adoptat o atitudine vigilenta, ramânând agila în abordarea tuturor

proiectelor, focusul fiind îndreptat catre sanatatea angajaților și clienților.

Instituția financiar-bancara a analizat cu mare atenție toate schimbarile aparute, adaptându-se cu viteza noului

context.

Sustenabilitatea a devenit o prioritate pentru mediul economic

Ioana Regenbogen, Head of Legal and Corporate Affairs în cadrul ING Bank România, spune ca o ocazie

favorabila a anului care tocmai s-a încheiat a reprezentat-o accelerarea trendului digital, dezvoltarea apetitului

digital al clienților, în corespondența strânsa cu strategia ING digitala, orientata catre inovație și experiența

clienților.

„O alta prioritate a ING Bank România, materializata în cursul anului 2021 prin lansarea de produse de finanțare

verzi și prin stabilirea de obiective de sustenabilitate concrete, masurabile (atât de catre noi, cât și de catre mulți

dintre clienții noștri) este sustenabilitatea. Perceptia mea este ca a devenit, în cursul anului 2021, o preocupare

universala, „câștigând” chiar un caracter de urgența. Finanțarea sustenabila este o  mare oportunitate pentru întreg

sectorul bancar în vederea susținerii societații și mediului. Mai departe, dupa sprijinul acordat clienților noștri

afectați de efectele negative ale pandemiei, în cursul anului 2020, prin suspendarea temporara a obligațiilor de
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plata, susținerea și creditarea economiei, prin impulsionarea finanțarii în cadrul tuturor liniilor de business, la o

viteza de creștere excepționala, a reprezentat un alt factor mobilizator în cursul anului 2021”, completeaza Ioana

Regenbogen.

 

Descopera oportunitațile de recrutare de pe LegiTeam! GRATUIT.

 

   

Juristul subliniaza faptul ca principalele proiecte au venit din zona de digitalizare, de experiența a clientului (CX),

dar au existat și multe inițiative importante cu scop de eficientizare.

„‘Zona verde’ a fost, de asemenea, una dintre preocuparile noastre de top. Am asigurat in-house 100% contribuția

juridica în toate aceste proiecte și folosesc și acest prilej pentru a spune ca am sentimente de mare bucurie și

mulțumire sa lucrez împreuna cu o echipa foarte bine pregatita, entuziasta și dedicata. În zona de digitalizare, am

finalizat implementarea procesului de e-signing pentru toate documentele încheiate cu banca sau transmise bancii

de catre clienții noștri-companii; acest proces va fi facilitat și securizat prin folosirea unui tool de semnare digitala

care permite trimiterea, semnarea, urmarirea și gestionarea proceselor de semnare electronica a documentației. De

asemenea, vom lansa o platforma pentru procesele de cunoaștere a clientelei, inovație dezvoltata de echipa de

inovație a ING Group în parteneriat cu câțiva clienți corporativi ai ING, pentru colectarea, stocarea și partajarea

informațiilor de KYC, în mod mai eficient și sigur”, detaliaza avocatul.

În plus, ING a introdus în 2021 și multe produse noi și servicii digitale: Alias Pay, plați interbancare catre un

numar de telefon, în Home’Bank cardurile virtuale și credit cardul digital cu semnatura electronica calificata, dar și

flow-uri accesibile digital clienților pentru diverse evaluari sau operațiuni în etapa precontractuala, pentru achiziție

credite ipotecare sau în etapa postcontractuala, ulterior contractarii creditelor. Aceste ultime fluxuri adreseaza, de

exemplu, toate zonele ING prioritare: digitalizare, experiența clientului și eficiența operaționala.

Mai mult, în „sectorul verde”, ING a lansat primul sau credit verde adresat clienților persoane fizice pentru

achiziție de mașini electrice sau de tip plug-in hybrid, care poate fi contractat aproape instant, în baza prezentarii

facturii proforma. De asemenea, în zona corporate, instituția a avut câteva tranzacții „verzi” importante în cursul

anului 2021.

Volumele de munca cele mai mari pentru echipa juridica au fost generate de zona de regulatory, de proiectele

specifice și day-to-day business.

„Am avut obiective legate de managementul proactiv și eficient al riscului non-financiar (masurabil prin

intermediul unui NFR  health index și scorul profilului de risc al ING Bank România), de realizare și organizare a 

unui model nou de livrare a serviciilor juridice, în funcție de tipul și nivelul de risc prezentat de fiecare activitate și

de nivelul de impact în business, dar și de parteneriat cu business-ul pentru dezvoltarea unor proiecte cheie în zona
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de digitalizare/inovație/creștere a busines-ului. Toate obiectivele noastre au fost realizate, iar unele dintre ele chiar

au întrecut rezultatele prevazute”, amintește Ioana Regenbogen.

  

 Intra    pe portalul de Concurența pentru a-i cunoaște pe avocații cu o   practica  relevanta în acest domeniu

și a vedea în ce proiecte au fost   implicați 

 

  

Indicatori clari și preciși, atât calitativi, cât și cantitativi, pentru masurarea performanței echipei

Pentru anul 2022, apetitul pentru proiecte noi este unul foarte ridicat. ING va aloca capacitate și resurse în arealul

digitalizarii, al inovației și în zona de customer experience (CX), iar în toate aceste proiecte echipa de legal este

implicata întotdeauna, înca din faza de start.

„De regula, dupa ce înțelegem foarte bine ideea/procesul și ce își dorește stakeholder-ul (nu de puține ori

contribuim la clarificarea, marcarea sau chiar îmbunatațirea ei), semnalam oportunitațile și respectiv riscurile

semnificative, aducând și recomandari înca din faza de design. Ulterior, pe masura ce inițiativa se dezvolta,

aprofundam partea de legal research necesara atât pentru activitatea de risk assesment, cât și pentru partea de

redactare/revizuire documentație clienți, guvernanța interna etc. Lucram strâns atât cu business-ul, cât și cu

celelalte funcții de support (Compliance, Information Security, Operational Risk etc)”, explica interlocutoarea 

Biz

Lawyer.

La ora actuala, departamentul coordonat de Ioana Regenbogen este implicat în foarte multe proiecte semnificative

pentru corporație. „Nu exista un singur proiect, cel mai important, în care sa fie implicata echipa de Legal din ING.

Avem mai multe proiecte interesante și importante în care pot fi implicați mai mulți colegi, cu specializari și

competențe diferite (de exemplu, poate participa un coleg din DPO, unul din RB Business și unul din Banking

Business, sau în altul în care participa un coleg ce acorda asistența în zona de Procurement, împreuna cu un coleg

din DPO și unul din RB Business etc)”, puncteaza avocatul.

Ioana Regenbogen subliniaza faptul ca performanța pentru echipa sa înseamna același lucru ca și înainte de

pandemie: impactul/valoarea adaugata pe care îl/o aduce departamentul, în virtutea rolului pe care îl are, în ING

dar și în ce privește progresul, dezvoltarea permanenta a echipei, eficacitatea profesionala a echipei, dar foarte

important și conduita sa „orange”, comportamentele legate de munca în echipa, de asumare a responsabilitații, de

provocare a schimbarii sau de adaptare rapida la noi situații.

„Masurarea performanței echipei o facem ca înainte: avem indicatori clari și preciși, atât calitativi, cât și cantitativi,

care indica nivelul de rating adecvat. Ne asiguram ca atât obiectivele, cât și rating-urile sunt stabilite, respectiv

acordate în mod just, echilibrat și aliniat totodata (cu alte parți ale organizației) prin sesiuni de calibrare, atât în

cadrul echipei de Legal, cât și cu alte echipe cu care lucram.

În calitate de manageri, avem dialoguri constante și ședințe de feed-back sau pur și simplu feed-back on the spot cu

colegii noștri în ce privește performanța lor,  atât la nivel individual cât și per echipe, astfel încât sa îi putem

sprijini din timp în vederea realizarii obiectivelor lor și sa nu le oferim efectul-surpriza a unei evaluari neașteptate

la sfârșitul anului”, arata avocatul.

Opiniile unor profesioniști care ocupa poziții de     top    în          departamentele juridice ale unor companii

page 3 / 7

https://www.concurenta.ro
https://www.concurenta.ro
https://www.concurenta.ro
https://www.concurenta.ro
https://www.concurenta.ro


www.bizlawyer.ro
Un proiect al Bullet Media & 648 Group
2022-03-27 13:07:11

importante, pe platforma www.in-houselegal.ro. Urmarește temele dezvoltate  de     avocați   sau     membri      ai

comunitații In-houseLegal și propune      subiecte.

 

Investiții în noi tehnologii

Ioana Regenbogen a amintit, în interviul acordat 

Biz

Lawyer, și faptul ca ING planuiește noi investiții în

soft-uri/soluții tehnice care sa ușureze munca Departamentului Juridic.  De exemplu, este în curs de achizitionare a

unei licențe pentru un soft de management dosare care va ajuta echipa de legal sa-și planifice și sa-și gestioneze

mai eficient activitațile legate de litigii și sa dispuna de un sistem de raportare avansata care sa-i faciliteze luarea

celor mai bune decizii, atât pentru prezent cât și pentru viitor.

„În ce privește instrumentele folosite deja, utilizam înca de la începutul anului 2020 o soluție de RegTech în zona

de regulatory change management, o soluție cu adevarat end to end rulata la nivel de ING Group. Beneficiile sunt

în primul rând legate de accesul la o baza de date foarte larga, cu transmiterea de actualizari ale reglementarilor

relevante pentru noi în timp real. Tool-ul ne faciliteaza însa și evaluarea acestor reglementari, în vederea

implementarii noilor cerințe în cadrul guvernanței noastre interne și a proceselor noastre operaționale. Foarte

important, soluția asigura și o urma de audit  utila în ce privește procesul de analiza al unei reglementari, de

redactare și aprobare a politicilor aferente, de creare a altor documente necesare, toate într-un mod foarte

transparent. Credem ca astfel de instrumente de horizon scanning, regulatory consultation și policy creation vor fi

din ce în ce mai raspândite și mai utilizate în mod special de catre companiile care activeaza în sectoare ultra

reglementate”, menționeaza expertul ING.

De asemenea, ING utilizeaza software care genereaza rapid și automat (primele) draft-uri de contracte (de exemplu

de credit), pe baza completarii unor chestionare foarte bine structurate sau software de prelucrare a limbajului

natural care este utilizat pentru cautari specifice în pachete voluminoase de documente/date și furnizare rapida de

raspunsuri (pe baza de machine learning).

De exemplu, în cazul în care se dorește verificarea implementarii unor cerințe dintr-o anumita politica în anumite

contracte, acest proces poate fi automatizat; sau daca se dorește exit-ul din anumite contracte, în loc de analizarea

și evaluarea umana a clauzelor privind încetarea efectelor juridice ale fiecarui contract în parte, se pot implementa

astfel de tools care sa faca în mod automat aceasta verificare.

              Departamentul Juridic: O echipa matura, cu expertiza avansata și diversificata

 

Legat de eventualele problemele pe care clienții le pot întâmpina dupa  accesarea produselor oferite de banca, Ioana Regenbogen

susține ca  personalul ING responsabil cu primirea și analiza solicitarilor  clienților este abilitat sa raspunda, în general, fara implicarea 

echipei de legal. Își întemeiaza rezoluțiile pe documentele normative  interne și/sau pe termenii și condițiile de afaceri ale ING, pe care 

juriștii se straduiesc sa le redacteze cât mai clar și sa le pastreze  relevante.

Echipa de legal organizeaza periodic worksop-uri și sesiuni de training  pentru a trata diverse nelamuriri sau aspecte particulare legate

de  tipurile de solicitari pe care ONG le primește de la clienți.

„Colegii noștri au, bineînțeles, susținerea și implicarea noastra ori de  cate ori apare o chestiune juridica cu caracter de noutate sau în
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spete  mai complexe. Abordarea noastra în astfel de situații este întotdeauna o  abordare centrata pe client, în sprijinul acestuia, cautând

soluții la  problemele pe care le întâmpina, în masura în care este realizabil acest  lucru. Cred ca este în egala masura foarte important și

faptul ca  învațam foarte mult de la clienți și mai ales din greșelile noastre.  Suntem foarte atenți și conștiincioși în a ne învața lecțiile și

a face  totul sa prevenim recurența acelorași probleme”, susține avocatul.

Echipa de juriști a ING este o echipa matura, cu expertiza avansata și  diversificata, ceea ce le permite avocaților sa gestioneze intern

cele  mai multe dintre solicitari.

              Criterii pentru selecția societaților de avocați cu care colaboreaza ING

„În zona de consultanța aș putea spune ca nu lucram aproape deloc cu  societați de avocați. În zona de litigii avem colaborari punctuale

cu  privire la unele litigii mai importante, respectiv în cazurile în care  este nevoie de o specializare de nișa. În ultimii ani am decis sa 

externalizam și pachete de litigii cu un grad mai scazut de  complexitate, pentru a ne putea concentra resursele interne în  proiectele și

acțiunile strategice ale bancii. Am cautat și vom cauta  întotdeana parteneri pe termen lung, care sa înțeleaga specificul,  nevoile și

filosofia de business a ING. Pe lânga competențele  profesionale de nivel înalt, disponibilitate și o etica ireproșabila,  cautam avocați

cât mai deschiși spre inovație, tehnologie și  digitalizare, pragmatici și creativi, flexibili în explorarea unor  soluții care se abat de la

confortul standardelor pieții, dar și cu o  structura organizatorica foarte bine pusa la punct. Ritmul în care se  deruleaza acum activitatea

de business, mai cu seama în banking – un  domeniu atât de dinamic și de complex  - conduce inevitabil spre nevoia  de avea procese

eficiente de comunicare, raspunsuri rapide, cât mai  structurate și mai simple, ingenioase dar asumate, și sanatos  echilibrate din

perspectiva riscurilor legale și a nevoilor de  business”, precizeaza Ioana Regenbogen.

 

Trei ani de la implementarea GDPR. Cum a evoluat ING Bank

Intrarea în vigoare a prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date a avut un impact semnificativ

asupra instituțiilor financiar bancare.

La trei ani de la implementarea GDPR, Ioana Regenbogen face o analiza a modului în care organizația din care

face parte a evoluat. „În acest rastimp s-a tins spre maturizarea organizației din perspectiva protecției datelor

personale. Am putea spune ca de la hype-ul GDPR am migrat cu pași siguri și stabili, într-un efort organizațional

însemnat, catre un scenariu de normalitate în asigurarea conformitații cu GDPR. Este parte din viața noastra ( a se

citi „operațiunile noastre” ) de zi cu zi. Așteptarile noastre, în acord cu cele ale autoritaților relevante, dar și cu

cele ale clienților și ale partenerilor noștri de afaceri sunt acelea ca asigurarea acestei conformitați va evolua în

mod continuu și se va dezvolta pe toate palierele de activitate. De aceea credem ca vor exista în permanența  lucruri

de îmbunatațit, procesul de conformare fiind dinamic, neavând, în fapt, un punct de final. Banca funcționând

asemeni unui organism viu, în continua evoluție, și protecția datelor este un subiect viu, presupunând o gândire și o

analiza continua a proceselor de business”, susține avocatul.

Una din cele mai importante concluzii deprinse dupa aceasta perioada este ca succesul unui asemenea program

transformațional de conformare depinde în foarte mare masura de gradul de conștientizare, la nivelul conducerii

executive, a importanței acestei conformari, de înțelegere corecta a riscurilor la care se poate supune organizația în

caz de neconformitate și de disponibilitatea și chiar implicarea în alocarea de resurse, în mod eficient și energic,

pentru implementarea strategiei și acțiunilor de conformare.

„În cazul ING, managementul a abordat cu maxima importanța și implicare acest efort organizațional de
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conformare, transmițand acest mesaj, alaturi de colegii din zona de data protection (DPO, DPE), catre colegii cu

roluri importanate în prelucrarea datelor cu caracter personal ale clienților sau angajaților. În continuare este foarte

important ca acest nivel sporit de înțelegere și conștientizare a riscurilor de privacy sa fie menținut la un nivel

crescut, prin intermediul unei rețele de „ambasadori” interni, cu ajutorul unor programe continue de

learning/training în zona GDPR”, precizeaza interlocutoarea 

Biz

Lawyer.

O alta concluzie relevanta este aceea ca, pentru a putea urmari și asigura în permanența conformitatea cu GDPR

este necesara monitorizarea continua a unor valori cheie de performanța, cu informarea corespunzatoare a

conducerii responsabile cu managementul riscurilor non-financiare și cu semnalarea prompta de catre profesioniștii

din zonele dedicate de data privacy a chestiunilor care necesita atenție sporita și/sau intervenție imediata. În cazul

ING se fac astfel de analize cu o frecvența lunara.

„Prelucrarea responsabila a datelor cu caracter personal este o prioritate pentru ING. În etapa de implementare,

analiza comparativa a cerințelor Regulamentului (gap analysis) a fost realizata în cadrul unui proiect global, inițiat

la nivelul ING Grup în colaborare cu consultanți Deloitte. Aspectele cu un grad semnificativ de dificultate și efort

au fost cele legate de identificarea corecta și completa, documentarea și ajustarea proceselor de business pentru a

asigura respectarea cerințelor GDPR. Poate unul dintre aspectele cele mai sensibile și mai provocatoare a fost

punerea în practica a unui risk-based approach, adica identificarea acelui mod de implementare a conformitații cu

GDPR care sa îndeplineasca și cerințele de pragmatism, respectiv care sa dea rezultate concrete, sa aiba consecințe

benefice practice pentru persoanele vizate, în strânsa coordonare cu cerințele de business ale ING, precum și cu alte

cerințe legale (altele decât cele din zona de data privacy)”, detaliaza expertul.

În contextul actual de business, ING tranfera date cu caracter personal în alte țari, iar în functie de tipologia de

transfer și relația cu entitatea destinatara, garanțiile oferite clienților sunt diferite. „De exemplu, daca ne uitam la un

transfer de date  catre o alta entitate a ING Grup, specializata pe un anumit tip de activitate, datele vor fi guvernate

de Regulile Corporatiste Obligatorii ale ING Grup. În egala masura, daca datele sunt transferate catre un furnizor

de servicii principal sau secundar localizat în afara Spațiului Economic European, ce nu beneficiaza de o decizie de

adecvare, vor fi încheiate Clauzele Contractuale Standard adoptate de Comisia Europeana. În toate cazurile avem

în vedere analizarea specificului țarii destintare a datelor, din perspectiva posibilitații unei autoritați naționale de a

accesa datele și a riscurilor aduse persoanei vizate. O atare analiza de impact a transferului de date poate duce la

implementarea de masuri de control suplimentare (în principal de ordin tehnic, dar și contractual) pentru a ne

asigura ca datele cu caracter personal aflate în responsabilitatea noastra sunt protejate în mod corespunzator”,

nuanțeaza juristul.

Citește și

→   Care sunt elementele strategiei ESG dezvoltate de ING Bank și cum  susține echipa juridica locala

eforturile legate de tranziția catre  sustenabilitate. Ioana Regenbogen, Head of Legal and Corporate Affairs:

Acest tip de proiecte devine parte din activitatea tot mai multor echipe  din banca, iar nivelul de implicare

în astfel de inițiative crește  considerabil și devine „modul normal” de a opera din punct de vedere  business

  

 

Citește pe In-house Legal Romania:

 →            Meet the Professionals | Din vorba în vorba cu Roxana Buture,     Legal      Manager Nestlé Romania: Consider ca frumusețea Nestlé  consta    în      diversitate. Mai

multe categorii de produse, mai multe  modele   de       business aduc mai multa complexitate juridica, ceea  ce ne ține    antrenați      și mereu pregatiți pentru orice provocare

              

 →          Meet the Professionals | Din vorba în vorba cu Alex Potlog, Legal        Director AbbVie pentru UK și Irlanda: Experiența mea în industria    farma  a    însemnat

colaborarea cu oameni extrem de inteligenți și    talentați,     pentru care prioritatea o reprezinta pacienții. Am vazut  o   industrie     acționând proactiv la nivel global,
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demonstrând  viziune   și curaj,     angajata la toate palierele societații și  contribuind   semnificativ la     efortul colectiv de a depași aceasta  situație   dificila

 
             

 

 →           De vorba cu unul dintre cei mai experimentați profesioniști ai         Dreptului, inclus de Legal 500 pe lista celor mai influenți  General        Counsels din Europa

Centrala și de Est | Radu Culic, Head  of Legal  la       Roche România: Cheia de bolta este mentalitatea  membrilor  echipei       juridice pe care o coordonez. Noi spunem „da, 

este posibil  daca...”  și      nu, „nu se poate pentru ca...”

              →             Provocarile unei fuziuni în industria farma, gestionata   integral    de      juriștii interni ai companiei. Cum a lucrat echipa   condusa de     Mihaela    

Scarlatescu, Head of Legal and Compliance   Director la     Farmexim &     Help Net în proiectul integrarii unui   lanț regional     de farmacii

 →        Meet  the Professionals | Elena Iacob, Head of Legal and Compliance  -      Alliance Healthcare: Prețuiesc oamenii, în toate reușitele ei au  un    rol   esențial.

Performanța nu este doar despre rezultate, cifre,  ci  și    despre  spiritul echipei, interacțiune și colaborare, despre    încredere   și  emoții. Avocatul intern nu mai este doar un 

consultant,   el a  devenit  un  un veritabil partener de discuții în  cadrul   procesului  decizional  al  companiei, este parte din decizie

 

Intra pe LadyLawyer.ro și afla mai multe despre activitatea,   preocuparile și proiectele doamnelor avocat din cele mai importante   firme de pe piața locala
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